
1 

 

 
Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 165 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 

29.01.2014 года № 25 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного  значения вне границ  населенных пунктов  в границах 
муниципального района Клявлинский Самарской  области на 2014-2027 годы» 

         В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от  01.10.2013 г. № 394  «Об утверждении порядка принятия решений  о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 29.01.2014 года № 25 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного  значения 
вне границ  населенных пунктов  в границах муниципального района Клявлинский Самарской  области на 2014-2027 годы» (далее-постановление) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного  значения вне границ  населенных пунктов  в границах муниципального района Клявлинский Самарской  области на 
2014-2027 годы» (далее – Программа) раздел « Объемы и источники финансирования» изложить в  следующей редакции :  
«ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ   ФИНАНСИРОВАНИЯ -  

 реализация Программы осуществляется за счет средств: 
 Всего – 332,452513 млн. рублей, 
 в том числе:  
 - за счет средств местного бюджета, в том числе          
формируемых за счет поступающих в местный   бюджет средств областного бюджета - 4,149617 млн. рублей, 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский -  328,302896 млн. рублей, из них:  
в 2014 году -15,672617 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный   бюджет средств областного бюджета -4,149617 млн. рублей, 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 11,523000 млн. рублей; 
в 2015 году - 15,080722 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 15,080722 млн. рублей ; 
в 2016 году - 25,457137 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский-   25,457137 млн. рублей; 
в 2017 году - 23,667931 млн. рублей , 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 23,667931 млн. рублей; 
в 2018 году - 24,799307 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский - 24,799307 млн. рублей; 
в 2019 году - 24,511319 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский - 24,511319 млн. рублей; 
в 2020 году – 54,944661 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 54,944661 млн. рублей; 
 в 2021 году – 68,915022 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 68,915022 млн. рублей; 
в 2022 году – 29,609023 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 29,609023 млн. рублей;  
в 2023 году – 7,146611 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 7,146611 млн. рублей; 
в 2024 году – 2,361774 млн. рублей, в том числе: 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

2 

 

- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 2,361774 млн. рублей; 
 в 2025 году 12,490469 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 12,490469 млн. рублей;  
в 2026 году 13,897960 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 13,897960 млн. рублей; 
-в 2027 году – 13,897960 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 13,897960 млн. рублей». 
      1.2. Раздел 4 Программы «Перечень программных мероприятий» изложить в  новой редакции согласно приложения №1 к настоящему постановлению.  
       1.3. Раздел  5  Программы «Источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:  
«Всего – 332,452513 млн. рублей, 
 в том числе:  
 - за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный   бюджет средств областного бюджета - 4,149617 млн. рублей, 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский -  328,302896 млн. рублей, из них:  
в 2014 году -15,672617 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный   бюджет средств областного бюджета -4,149617 млн. рублей, 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 11,523000 млн. рублей; 
в 2015 году - 15,080722 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 15,080722 млн. рублей ; 
в 2016 году - 25,457137 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский-   25,457137 млн. рублей; 
в 2017 году - 23,667931 млн. рублей , 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района  Клявлинский - 23,667931 млн. рублей; 
в 2018 году - 24,799307 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский - 24,799307 млн. рублей; 
в 2019 году - 24,511319 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский - 24,511319 млн. рублей; 
в 2020 году – 54,944661 млн. рублей, 
в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 54,944661 млн. рублей; 
 в 2021 году – 68,915022 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 68,915022 млн. рублей; 
в 2022 году – 29,609023 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 29,609023 млн. рублей.  
в 2023 году – 7,146611 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 7,146611 млн. рублей; 
в 2024 году – 2,361774 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 2,361774 млн. рублей; 
 в 2025 году – 12,490469 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 12,490469 млн. рублей;  
-в 2026 году – 13,897960 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 13,897960 млн. рублей; 
-в 2027 году – 13,897960 млн. рублей, в том числе: 
- за счет средств муниципального дорожного фонда  муниципального района  Клявлинский – 13,897960 млн. рублей». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2024 года.    
4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы района по строительству и ЖКХ   Телегина А.В . 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

3 

 

Приложение  №1  к постановлению Администрации муниципального района Клявлинский от 02.05.2024 г. №165 
 

Раздел 4 Программы  «Перечень программных мероприятий» 

N  
п/п 

Наименование  
мероприятия 
(цели  
использования  
субсидий) 

Всего  Объем финансирования по годам ,млн. руб.      Исполнитель  
мероприятия 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1. Строительство 
автомобильной 
дороги   «Станция 
Клявлино-с. 
Клявлино-
Черемшанка»  
общего 
пользования 
местного значения 
вне границ 
населенных 
пунктов в границах 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области  в т. ч.  

1,366782 

 

 

 

1,366782 

 

 

 

- - - - - -  -       

Администрация  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области,   
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации                                                                                                                                                                                  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 

средства 
областного 
бюджета 

средства  

1,353114 

 

1,353114 

 
- - - - - -  -      

бюджета 

муниципального 

района 

Клявлинский 

Самарской 

области 

0,013668 0,013668 - - - - - -  -      

2. Капитальный 
ремонт 

автомобильной 
дороги  «Станция 

Клявлино-
Шентала-с. Старое 
Резяпкино» улица 

Молодежная  
общего 

пользования 
местного значения 

вне границ 
населенных 

пунктов в границах 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 

1,004200 

 

 

 

1,004200 

 

 

 

- - - - - -  -      Администрация  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области ,   
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации                                                                                                                                                                                  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

4 

 

области  в т. ч. 

средства 
областного 
бюджета  

0,994158 

 

0,994158 

 
- - - - - - - -      

средства бюджета 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 

0,010042 0,010042 - - - - - - - -      

3. Капитальный 
ремонт 
автомобильной 
дороги «Старое 
Семенкино-Новое 
Семенкино» улица 
Центральная 
общего 
пользования 
местного значения 
вне границ 
населенных 
пунктов в границах 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области в т.ч. 

1,045169 1,045169              Администрация 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области, 

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 средства 
областного 
бюджета 

1,034717 1,034717               

 средства бюджета 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 

0,010452 0,010452               

4. Капитальный 
ремонт 
автомобильной 
дороги  «Старое 
Семенкино-
Ерилкино» улица 
Полевая общего 
пользования 
местного значения 
вне границ 
населенных 
пунктов в границах 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области  в т. ч.  

0,775382 

 

 

 

0,775382 

 

 

 

- - - - - -  -      Администрация  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области ,   
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации                                                                                                                                                                                  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

5 

 

средства 
областного 
бюджета 

0,767628 

 

0,767628 

 
- - - - - -  -      

средства бюджета 

муниципального 

района 

Клявлинский 

Самарской 

области 

0,007754 0,007754 - - - - - -  -      

5.  Муниципальный 
дорожный фонд 
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области. 
 
 
В том числе: 
1.Проектирование, 
строительств, 
реконструкция 
автомобильных 
дорог: 

 

328,26098 

 

 

 

 

 

 

 

73,798237 

 

 

 

 

 

11,481084 

 

 

 

 

 

 

 

9,757515 

 

 

 

 

 

15,080722 

 

 

 

 

 

 

 

14,040722 

 

 

 

 

 

25,457137 

 

 

 

 

 

 

 

5,00000 

 

 

 

 

 

23,667931 

 

 

 

 

 

 

 

5,000000 

 

 

 

 

 

24,799307 

 

 

 

 

 

 

 

5,000000 

 

 

 

 

 

24,511319 
 
 
 
 
 
 
 
5,000000 

 

54,944661 
 
 
 
 
 
 
 
5,000000 

 

68,915022 
 
 
 
 
 
 
 
5,0000 

 

29,609023 
 
 
 
 
 
 
 
5,0000 

 

7,146611 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2,361774 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

12,490469 
 
 
 
 
 
 
 
5,000000 

 

13,897960 
 
 
 
 
 
 
 
5,000000 

 

13,897960 
 
 
 
 
 
 
 
5,000000 

Администрация  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области,   
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации                                                                                                                                                                                  
муниципального 
района 
Клявлинский 
Самарской 
области 1.1 Выполнение 

проектных работ 
по объекту 
«Строительство 
мостового 
перехода через 
р.Черемшан по 
ул.Черемшанской 
в с.Клявлино  
м.р.Клявлинский» 

10,000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,000000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - - - -      

1.2.Проектировани
е реконструкции 
автомобильной 
дороги: « Бор-Игар 
–Багряш» до 
границы 
муниципального 
района 
Клявлинский (3 
км) 

3,3 - - - - - - 3,3 - -      

1.3. 
Проектирование 
реконструкции 
автомобильной 
дороги: 
« ст. Клявлино – 
с. Клявлино – 
с. Ерыкла» (1,7км) 

1,7 - - - - - - 1,7 - -      



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

6 

 

1.4.Реконструкция 
автомобильной 
дороги: « Бор-Игар 
–Багряш» до 
границы 
муниципального 
района 
Клявлинский (3 
км) 

3,0 - - - - - - - - 3,0      

1.5.Реконстру
кция 
автомобильной 
дороги: 
« ст. Клявлино – 
с. Клявлино – 
с. Ерыкла» (1,7км) 

2,0 - - - - - - - - 2,0      

2.Капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог. 
 
В том числе: 
2.1.Ремонт 
тротуара при 
автомобильной 
дороге «Клявлино-
с.Клявлино,ул.Чап
аевская» вдоль 
ул.Чапаевской от 
ул.Кооперативная 
до ул.Капралова 
ст.Клявлино 
Клявлинского  
района Самарской 
области» 
 

136,67948

9 

 

 

 

 

1,640849 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16,677461 

 

 

5,945243 

18,042307 

 
16,864041 2,000000 57,85463 18,000832 5,599369     

3.Содержание 
автомобильных 
дорог в 
нормативном 
состоянии. 

117,78325 0,082720 1,040000 20,457137 1,99047 1,757000 2,647278 47,944661 6,060392 6,6081910 1,547242 2,361774 7,490469 8,897960 8,897960 

 ИТОГО: 332,45251

3 

15,672617 15,080722 25,457137 23,667931 24,799307 24,511319 54,944661 68,915022 

 

29,609023 7,146611 2,361774 

 

12,490469 13,897960 13,897960  

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 181 от 21.05.2024 г. «О назначении лица, уполномоченного на направление заявок на передачу сигналов оповещения 
оперативным дежурным сотовых операторов на территории муниципального района Клявлинский Самарской области 

      На основании постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 г. №2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникших  опасностях», протокола заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 28.12.2022 г. № 2 по оповещению абонентов по сетям операторов 
подвижной радиотелефонной связи, руководствуясь Уставом муниципального района Клявлинский Самарской области, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:         
        1. Информационное взаимодействие и непосредственное направление заявок на передачу сигналов оповещения оперативными  дежурными  операторов подвижной радиотелефонной связи,  ООО «Т2 Мобайл», ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», 
ПАО «Мегафон» (далее - Оператор подвижной радиотелефонной связи) осуществляется через дежурного диспетчера  Единой диспетчерской службы (далее - ЕДДС)) муниципального района Клявлинский Самарской области, являющейся органом 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

7 

 

повседневного управления единой государственной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района Клявлинский  Самарской области.  
        2.    Порядок действий дежурных диспетчеров  ЕДДС муниципального района Клявлинский  Самарской области, а также Операторов подвижной радиотелефонной связи при передаче сигналов оповещения и экстренной информации определяется 
Соглашениями о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям операторов подвижной радиотелефонной связи. 
        3. Время получения сигналов о введении на территории муниципального района Клявлинский  Самарской области режима «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация», а также время передачи заявок на передачу сигналов 
оповещения Операторам подвижной радиотелефонной связи фиксируется оперативным дежурным ЕДДС муниципального района Клявлинский Самарской области в журнале дежурств. 
       4. Ответственным за организацию обучения персонала ЕДДС муниципального района  Клявлинский Самарской области, связанных с передачей сигналов оповещения Операторам подвижной радиотелефонной связи назначить начальника ЕДДС 
муниципального района Клявлинский  Самарской  области  Николаева В. И. 
       5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский Самарской области  в сети 
«Интернет». 
       6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
       7.   Контроль  за исполнением  настоящего  постановления возложить на  заместителя  Главы  муниципального района  Клявлинский  Самарской области  по строительству и ЖКХ   А.В. Телегина. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 166 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

Клявлинский от 11.05.2021 г. № 196 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2027 годы» 
В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013г.№ 394 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 11.05.2021г. № 196 «Об утверждении муниципальной программы  «Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2027 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы  «Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2026 
годы»  (далее – Программа) раздел «Объемы и источники финансирования» паспорта программы изложить в следующей редакции:  
«Средства бюджета муниципального района Клявлинский: 
Объем финансирования мероприятий Программы составляет: 
2021 год – 2 488,072 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 2 488,072 тыс. рублей; 
2022 год – 2 557,532 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 2 557,532 тыс. рублей; 
2023 год – 2 963,718 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 2 963,718 тыс. рублей; 
2024 год – 4 465,62 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 3 488,695 тыс. рублей; 
2025 год – 2 563,754 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе 2 463,754 тыс. рублей;  
2026 год - 2 563,754 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 2 к муниципальной программе – 2 463,754 тыс. рублей; 
2027 год - 2 563,754 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 2 к муниципальной программе – 2 463,754 тыс. рублей». 
   1.2. Приложение №1 к Программе «Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, источников финансирования»  изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.   
   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района 
Клявлинский. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024г.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Телегина А.В. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский от 02.05.2024 №166 
Приложение № 1 к муниципальной программе «Защита населения и территории муниципального района Клявлинский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах на 2021 – 2027 годы» 
 

Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Источники 
финансирования 

Сроки и объемы проводимых мероприятий Исполнитель мероприятия 

Период В том числе по годам, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025                  2026 2027 

../../../Documents%20and%20Settings/Галя/Рабочий%20стол/Порядок%20разработки%20ДЦП.rtf#Par35


29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

8 

 

1. Организационные мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты объектов инфраструктуры, предупреждения чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны 

1.1 Осуществление      анализа 
складывающейся оперативной обстановки   с   пожарами, 
гибелью   и   травматизмом людей, материальных потерь от 
пожаров,  чрезвычайными ситуациями  на  территории 
муниципального района  Клявлинский, выявление     причин  
и условий, способствующих возникновению пожаров. 
Определение на базе 
ежегодного     мониторинга 
приоритетных   мероприятий 
по  обеспечению   пожарной 
безопасности. 

Финансирование 
осуществляется в 
рамках текущей 

деятельности 
исполнителя 

по мере 
необходимо
сти 

- - - - - -  Отдел ГО и ЧС  
администрации 
муниципального района 
Клявлинский 

1.2 Осуществление      анализа 
имеющейся      нормативной 
правовой  базы  администрации муниципального района  
Клявлинский  в сфере 
обеспечения пожарной 
безопасности, гражданской обороны, предотвращения 
чрезвычайных ситуаций  с последующей 
разработкой и утверждением 
нормативно-правовых  актов в области обеспечения 
пожарной безопасности.         

Финансирование 
осуществляется в 
рамках текущей 

деятельности 
исполнителя 

по мере 
необходимо
сти 

- - - - - -   Отдел  ГО и ЧС  
администрации 
муниципального района  
Клявлинский 

1.3 Рассмотрение             и 
согласование         Расписания выезда подразделений 
пожарной охраны на тушение пожаров в муниципальном 
районе  Клявлинский   

Финансирование 
осуществляется в 
рамках текущей 

деятельности 
исполнителя 

по мере 
необходимо
сти 

- - - - - -  Отдел ГО и ЧС  
администрации 
муниципального района  
Клявлинский 

1. Информационно-методическое обеспечение мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах 

 

2.1 Освещение   в    средствах 
массовой        информации 
мероприятий             по 
противопожарной  тематике, гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
безопасности  
людей на водных объектах 
(Публикации информационных материалов по 
соответствующей тематике в печатных СМИ).     

Финансирование 
осуществляется в 
рамках  муниципальной 
программы "Поддержка 
и развитие районной 
газеты "Знамя Родины" 
на 2014-2027годы" 

по мере 
необходимо
сти 

1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 Отдел ГО и ЧС    
администрации 
муниципального района  
Клявлинский, ЕДДС   
муниципального района  
Клявлинский 

2.2 Организация  и  проведение 
учебно-методических сборов 
с  главами     сельских поселений,    руководителями 
структурных  подразделений,  руководителями 
муниципальных  предприятий и  организаций  по  вопросам  
гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Финансирование 
осуществляется в 
рамках текущей 

деятельности 
исполнителя 

по мере 
необходимо
сти 

- - - - - -  Отдел ГО и ЧС    
администрации 
муниципального района  
Клявлинский, ЕДДС   
муниципального района  
Клявлинский 

2.3 Проведение мероприятий по обеспечению  безопасности 
людей на водных объектах 

Финансирование 
осуществляется в 
рамках текущей 

деятельности 
исполнителя 

2021-2027 - - - -  - -  Администрация 
муниципального района  
Клявлинский 

2. Мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  безопасности людей на водных объектах  

3.1 Формирование и поддержание резерва финансовых средств Бюджет 2021-2027 - - 0 100,000 100,000 100,000 100,000 Администрация 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

9 

 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 167 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский  
от 30.12.2016 года № 421 «Об утверждении муниципальной программы «Управления делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017 – 2027 годы» 

В связи с приведением в соответствие с нормативными правовыми актами муниципального района Клявлинский администрация муниципального района Клявлинский   Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 30.12.2016 года № 421 «Об утверждении муниципальной программы «Управления делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017 – 2027 годы» (далее 

- постановление) следующие изменения: 
1.1. В разделе муниципальной программы «Управления делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017 – 2027 годы» (далее-Программа) «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» абзац 2 изложить в 

следующей редакции: 
«Объем финансирования мероприятий Программы составляет 219 147,526 тыс. рублей, в том числе: 
в 2017 году – 17 060,412 тыс. рублей;   в 2018 году – 14 982,714 тыс. рублей;   в 2019 году – 17 037,442 тыс. рублей;   в 2020 году – 17 717,183 тыс. рублей;   в 2021 году – 19 434,702 тыс. рублей;   в 2022 году – 20 775,583 тыс. рублей;   в 2023 году – 
24 342,759 тыс. рублей;   в 2024 году – 24 577,319 тыс. рублей;   в 2025 году – 25 254,061 тыс. рублей;   в 2026 году – 25 093,648 тыс. рублей; 
 в 2027 году – 12 871,703 тыс. рублей». 

на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района Клявлинский 

муниципального района  
Клявлинский 

муниципального района  
Клявлинский 

3.2  Развитие единой дежурно-диспетчерской службы В рамках 
муниципальной 

программы "Снижение 
административных 

барьеров, повышение 
качества 

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг" 
на базе 

"Многофункциональног
о центра 

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг" 
муниципального района 
Клявлинский Самарской 

области на 2012-
2027годы" 

2021-2027 1634,6 1764,5 2093,3 2616,495 2462,754 2462,754 2462,754 Администрация 
муниципального района  
Клявлинский 

3.3 Установка и содержание программно-аппаратного комплекса 
«Стрелец-мониторинг» с выводом сигнала в пожарно-
спасательную часть    

В рамках 
муниципальной 

программы 
"Обеспечение 
организации 

образовательного 
процесса в 

общеобразовательных 
учреждениях, 

расположенных на 
территории 

муниципального района 
Клявлинский Самарской 
области" на 2013-2027 

годы 

2021-2027 852,500 792,000 896,400 871,200 0 0 0 Администрация 
муниципального района  
Клявлинский 

3.4 Создание и содержание в целях гражданской обороны 
материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств  

Бюджет 
муниципального района  

Клявлинский 

2024 - - - 876, 925 - - - Администрация 
муниципального района  
Клявлинский 

Итого по программе 2021-2027 2 
488,072 

2 557,532 2 963,718 4 465,62 2 563,754 2 563,754 2 563,754  



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

10 

 

      1.2. Первый абзац раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 219 147,526 тыс. рублей, в том числе:  
в 2017 году – 17 060,412 тыс. рублей;   в 2018 году – 14 982,714 тыс. рублей;   в 2019 году – 17 037,442 тыс. рублей;   в 2020 году – 17 717,183 тыс. рублей;   в 2021 году – 19 434,702 тыс. рублей;   в 2022 году – 20 775,583 тыс. рублей;   в 2023 году – 
24 342,759 тыс. рублей;   в 2024 году – 24 577,319 тыс. рублей;   в 2025 году – 25 254,061 тыс. рублей;   в 2026 году – 25 093,648 тыс. рублей;    в 2027 году – 12 871,703 тыс. рублей». 
1.3. Пункт восьмой раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«8. по решению вопросов местного значения в сфере земельно – имущественных отношений:  

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 98 950,880 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета: 

в 2017 году – 4 764,056 тыс. рублей;   в 2018 году – 3 815,129 тыс. рублей;   в 2019 году – 5 147,608 тыс. рублей;   в 2020 году – 6 284,487 тыс. рублей;   в 2021 году – 7 548,029 тыс. рублей;   в 2022 году – 8 262,050 тыс. рублей;   в 2023 году – 12 318,745 
тыс. рублей;   в 2024 году – 12 275,344 тыс. рублей;   в 2025 году – 12 952,086 тыс. рублей;    в 2026 году –12 791,673 тыс. рублей;   в 2027 году – 12 791,673 тыс. рублей». 
       1.4. В абзаце девятом раздела 4 Программы:  
слова «Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:  

220 404,826 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета – 105 417,365 тыс. руб., за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета – 114 987,461 тыс. руб.». 

заменить на слова «Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:  

219 147,526 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета – 104 160,065 тыс. руб., за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета – 114 987,461 тыс. руб.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024 года.  
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский № 156 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 
24.04.2018г. №156 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018 – 2027 годы» муниципального района Клявлинский 

Самарской области» 
В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018 – 2027 годы» муниципального района Клявлинский 

Самарской области, утвержденной постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 24.04.2018г. №156, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 24.04.2018г. №156 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 

2018 – 2027 годы» муниципального района Клявлинский Самарской области» (далее – постановление) следующие изменения: 
1.1. В паспорте муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений на 2018 – 2027 годы» муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – муниципальная программа) раздел 
«Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования муниципальной программы составит  

549 402,873 тыс. рублей,  в том числе: 

в 2018 году – 45 541,363 тыс. рублей;   в 2019 году – 43 845,921 тыс. рублей;   в 2020 году – 75 073,153 тыс. рублей;   в 2021 году – 69 004,877 тыс. рублей;   в 2022 году – 64 108,439 тыс. рублей;   в 2023 году – 56 313,305 тыс. рублей;   в 2024 году – 
59 111,900 тыс. рублей;   в 2025 году – 46 007,351 тыс. рублей;   в 2026 году – 45 355,282 тыс. рублей;   в 2027 году – 45 041,282 тыс. рублей.» 

1.2.  в приложении 2 к муниципальной программы: 
- пункт 3 Мероприятия 1 «Организация планирования и исполнения местного бюджета» на 2018 – 2027 годы: 
в графе «2024» число «14 739,863» заменить на число «15 742,188»;   в графе «всего» число «132 669,164» заменить на число «133 671,489». 
в строке «Итого по мероприятию 1»: 
в графе «2024» число «14 739,863» заменить на число «15 742,188»;   в графе «всего» число «132 669,164» заменить на число «133 671,489». 
 - пункт 3 Мероприятия 3 «Внутримуниципальные межбюджетные отношения муниципального района Клявлинский» на 2018 – 2027 годы: 
в графе «2024» число «39 669,824» заменить на число «41 349,712»;   в графе «всего» число «400 350,746» заменить на число «402 030,634». 
в строке «Итого по мероприятию 3»: 
в графе «2024» число «39 669,824» заменить на число «41 349,712»;   в графе «всего» число «400 350,746» заменить на число «402 030,634». 
- в строке «ВСЕГО»: 
в графе «2023» число «56 429,687» заменить на число «59 111,900»;   в графе «всего» число «546 720,660» заменить на число «549 402,873». 
        2. Установить, что увеличение объемов действующих расходных обязательств муниципального района Клявлинский, предусмотренное настоящим постановлением, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренного в установленном порядке муниципальному казенному учреждению "Управление финансами муниципального района Клявлинский Самарской области" на соответствующий финансовый год. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024г. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансами Буравова В.Н. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 
 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский № 169 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 13.08.2020г. №328 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2027 года» 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

11 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013г. № 394 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 13.08.2020г №328    «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2027 года» (далее – постановление) 
следующие изменения:  

  1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2027 года» (далее – Программа) раздел «Объемы и источники финансирования программных 
мероприятий» изложить в новой редакции: 
«Реализация Программы  осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств по реализации мероприятий Программы, предусматриваемых на соответствующий финансовый год соответствующим главным 
распорядителям средств местного бюджета в установленном порядке. 
Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет: -  27 485 239,15 рублей, в том числе по годам:  
2020 год – 1 546 615,50 рублей, в том числе:  
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 295 805,50 рублей; 
2021 год – 1 945 379,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 637 518,00 рублей; 
2022 год – 1 933 709,60 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 625 847,60 рублей; 
2023 год – 4 300 343,38  рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 544 413,35 рублей; 
2024 год – 4 697 015,67 4 797 015,67 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 612 604,17 1 712 604,17 рублей; 
2025 год – 4 376 268,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 540 959,00 рублей; 
2026 год -  4 292 954,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 1 к муниципальной программе – 1 290 261,00 рублей; 
2027 год -  4 292 954,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 1 к муниципальной программе – 1 290 261,00 рублей.». 

1.2. В Разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» второй  абзац изложить в следующей редакции: 
«Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет: -  27 485 239,15 рублей, в том числе по годам:  
2020 год – 1 546 615,50 рублей, в том числе:  
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 295 805,50 рублей; 
2021 год – 1 945 379,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 637 518,00 рублей; 
2022 год – 1 933 709,60 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 625 847,60 рублей; 
2023 год – 4 300 343,38  рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 544 413,35 рублей; 
2024 год – 4 697 015,67 4 797 015,67 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 612 604,17 1 712 604,17 рублей; 
2025 год – 4 376 268,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 1 540 959,00 рублей; 
2026 год -  4 292 954,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 1 к муниципальной программе – 1 290 261,00 рублей; 
2027 год -  4 292 954,00 рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 1 к муниципальной программе – 1 290 261,00 рублей.». 

1.3 В приложении №1 Программы :  
- в пункте 1.1. в графе «2024» число «239920,00» заменить на число «339920,00».  
- в пункте 1.1.1. в графе «2024» число «237920,00» заменить на число «337920,00»; 
- в строке «Итого по мероприятию 1» число «239920,00» заменить на число  «339920,00»; 
- в пункте 2.1 в  в графе «2024» число «1612604,17» заменить на число «1712604,17»;  
- в строке «Итого по мероприятию 2» число «1824187,67» заменить на число  «1924187,67»;  
- в строке «Итого по программе» в графе «2024» число «4597015,67 
» заменить на число «4797015,67».      

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муниципального 
района Клявлинский. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2024г. 



29 мая 2024 года № 23 (135)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

12 

 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 158 от 02.05.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

Клявлинский от 07.04.2020г.  № 143 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории муниципального района Клявлинский на период до 

2027 года» 
        В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013г. № 394 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 07.04.2020г. № 143 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории муниципального района 

Клявлинский на период до 2027 года» следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики и спорта на территории муниципального района Клявлинский до 2027 года» (далее-Программа) 

 - в  абзаце 2 строки «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» число «343 728 920,48» заменить на число «344 499 887,93»; 

-  абзац 7 изложить в  следующей редакции: 

   «2024 год –  45 663 927,48 рублей, в том числе: 

     - за счет средств местного бюджета –  45 204 276,95 рублей; 

     - за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета –  359 650,53  рублей; 

- за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета –   100 000,00 рублей». 

1.2. В разделе III. Программы  «Перечень программных мероприятий и объем финансирования» в приложении № 1 к Программе: 

-  в строке 1.1. в графе «2024» число «25 019 539,12» заменить на число  «25 043 139,12»; 

-  в строке 1.2. в графе «2024» число «2 939 233,45» заменить на число  «3 051 219,86»; 

-  в строке 1.3. в графе «2024» число «999 093,52» заменить на число  «1 379 581,37»; 
-  в строке 1.3. в графе "наименование мероприятий" после слов "Информатизация и модернизация отрасли культуры " дополнить словами ", в том числе: поддержка лучших сельских учреждений культуры" дополнить пунктом 1.3.1. в следующей 
редакции: 
« 

№ п\п Наименование 
мероприятия 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1.3.1 поддержка лучших сельских 
учреждений культуры 

0,00 0,00 0,00 0,00 156250,00 0,00 0,00 0,00 

» 
-  в строке 1.4. в графе «2024» число «321 520,55» заменить на число  «655 431,59»; 
- в строке «Итого по мероприятию 1» в графе «2024» число «29 349 386,64» заменить на число «30 199 371,94»; 
-  в строке 4.1. в графе «2024» число «1 115 833,58» заменить на число  «1 036 815,73»; 
- в строке «Итого по мероприятию 4» в графе «2024» число «9 323 977,42» заменить на число «9 244 959,57»; 
- с строке «Всего по годам» в графе «2024» число «44 892 960,03» заменить на число «45 663 927,48». 
1.3. В разделе V. «Источники финансирования Программы с распределением по годам и объемам, обоснование ресурсного обеспечения Программы»: 
- в  абзаце 2 строки «Объемы и источники финансирования программных мероприятий»  
число «343 728 920,48» заменить на число «344 499 887,93»; 
-  абзац 7 изложить в  следующей редакции: 
   «2024 год –  45 663 927,48 рублей, в том числе: 

     - за счет средств местного бюджета –  45 204 276,95  рублей; 

     - за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета –  359 650,53    рублей; 

- за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета –   100 000,00 рублей». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2024г. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам Буравова В.Н.  

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 
 

 

 


